
14ª
Legislatura ESTADO DE SANTA CATARINA 1ª Sessão

Legislativa

PALÁCIO BARRIGA-VERDE

ANO XLVIII FLORIANÓPOLIS, 05 DE ABRIL DE 1999 NÚMERO 4.612

14ª Legislatura
1ª Sessão Legislativa

COMISSÕES PERMANENTES

MESA DIRETORA

Gilmar Knaesel
PRESIDENTE

Heitor Sché
1º VICE-PRESIDENTE

Pedro Uczai
2º VICE-PRESIDENTE

Lício Silveira
1º SECRETÁRIO

Romildo Titon
2º SECRETÁRIO

Afonso Spaniol
3º SECRETÁRIO

Adelor Vieira
4º SECRETÁRIO

LIDERANÇA DO GOVERNO
Paulo Bornhausen

PARTIDOS POLÍTICOS
(Lideranças)

PARTIDO PROGRESSISTA
BRASILEIRO

Líder: Ivan Ranzolin

PARTIDO DO MOVIMENTO
DEMOCRÁTICO BRASILEIRO

Líder: Herneus de Nadal

PARTIDO DA FRENTE LIBERAL
Líder: Wilson Wan-Dall

PARTIDO DOS TRABALHADORES
Líder: Francisco de Assis

PARTIDO DA SOCIAL
DEMOCRACIA BRASILEIRA

Líder: Jorginho Mello
PARTIDO DEMOCRÁTICO

TRABALHISTA
Líder: Jaime Mantelli

PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO
Líder: Sandro Tarzan

CONSTITUIÇÃO , JUSTIÇA E
REDAÇÃO DE LEIS
Onofre Santo Agostini – Presidente
Reno Caramori – Vice-Presidente
Jaime Mantelli
Nilson Gonçalves
Jorginho Mello
Herneus de Nadal
Rogério Mendonça
Ivan Ranzolin
Francisco de Assis Nunes

FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
João Rosa – Presidente
Ivo Konell – Vice-Presidente
Sandro Tarzan
Wilson Wan-Dall
Paulo Bornhausen
Ronaldo Benedet
Joares Ponticelli
Valmir Comin
Volnei Morastoni

AGRICULTURA, COOPERATIVISMO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ECONOMIA
Gelson Sorgato – Presidente
Neodi Saretta – Vice-Presidente
Jaime Mantelli
Onofre Agostini
Moacir Sopelsa
Nelson Goetten de Lima
Milton Sander

DIREITOS HUMANOS E DEFESA DO
CONSUMIDOR
Ronaldo Benedet – Presidente
Nilson Gonçalves – Vice-Presidente
Onofre Santo Agostini
João Rosa
Narcizo Parisotto
Odete do Nascimento
Neodi Saretta

TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO
 URBANOE RURAL E TURISMO

Ciro Rosa – Presidente
Manoel Mota – Vice-Presidente

Altair Guidi
Jaime Duarte

Moacir Sopelsa
Valmir Comin

Francisco de Assis Nunes

EDUCAÇÃO, CULTURA  E DESPORTO
Joares Ponticelli- Presidente

Ideli Salvatti – Vice-Presidente
Paulo Bornhausen

Cesar Souza
Jaime Duarte
Manoel Mota

Milton Sander

SAÚDE E MEIO AMBIENTE
Volnei Morastoni – Presidente

Sandro Tarzan – Vice-Presidente
Clésio Salvaro

Ivo Konell
Ronaldo Benedet

Odete do Nascimento
Joares Ponticelli

TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E DE
SERVIÇO PÚBLICO

Reno Caramori – Presidente
Ideli Salvatti – Vice-Presidente

Clésio Salvaro
Rogério Mendonça

Luiz Roberto Herbst
Wilson Wan-Dall

Nelson Goetten de Lima

FISCALIZAÇÃO, CONTROLE
E EFICÁCIA LEGISLATIVA

Jaime Mantelli – Presidente
Valmir Comin – Vice-Presidente

Clésio Salvaro
Narciso Parizotto

Gelson Sorgato
Altair Guidi

Ideli Salvatti



PÁGINA PÁGINA 22 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.612DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.612 DATA 05/04/99DATA 05/04/99

DEPARTAMENTO
PARLAMENTAR

Divisão de Anais:
responsável pela digitação e/ou
revisão dos Atos da Mesa Diretora e
Publicações Diversas, diagramação,
editoração eletrônica, montagem e
distribuição.
Diretor: Eder de Quadra Salgado

Divisão de Taquigrafia:
responsável pela digitação e revisão
das Atas das Sessões.
Diretora: Denise Videira Silva

Divisão de Divulgação e
Serviços Gráficos:

responsável pela impressão.
Diretor: Vanoir Guarezi Zacaron

DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA
EXPEDIENTE

Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Palácio Barriga-Verde - Centro Cívico Tancredo Neves

Rua Jorge Luiz Fontes, nº 310 - Florianópolis - SC
CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 221-2500

Internet: www.alesc.sc.gov.br

IMPRESSÃO PRÓPRIA
ANO VIII - NÚMERO 1006

1ª EDIÇÃO - 110 EXEMPLARES
EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS

ÍNDICE

Atos da Mesa Diretora
Resoluções ............................... 2

Publicações Diversas
Ofício........................................ 3
Portarias ................................... 3

A T O S  D A  M E S A  D I R E T O R A

RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 557/99

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições,

RESOLVE:
RESOLUÇÃO Nº 461/99 COLOCAR À DISPOSIÇÃO, até 31 de janeiro de 2001, da APAE -

Guaramirim/SC, OTAVIANO EDUARDO PAMPLONA, matrícula 1202, ocupante do
cargo de Arquiteto, código ATS/11-B, do Quadro do Pessoal da Assembléia
Legislativa, com ônus para este Poder, sem a vantagem pessoal prevista no artigo
14, da Resolução DP nº 040, de 29 de maio de 1992, a partir de 01/03/99.

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11º, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução DP
nº 040/92, Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
NOMEAR, ITAMAR PIRES PACHECO, para exercer, em

comissão, o cargo de Secretário de Comissão, código PL/DCA-3, do
Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de 10/03/99
(Comissão de Fiscalização, Controle e Eficácia Legislativa).

Deputado Lício Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 558/99

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições,

Palácio Barriga-Verde, em 11/03/99
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente RESOLVE:
Deputado Lício Silveira - Secretário PRORROGAR, até o dia 31 janeiro de 2001, os efeitos da

Resolução nº 1405, de 14/10/97, que colocou à disposição da Prefeitura
Municipal de Laguna/SC, REINALDO JORGE DE OLIVEIRA, matrícula nº 1542,
com ônus para este Poder, sem a vantagem pessoal prevista no artigo 14,
da Resolução DP nº 040, de 29 de maio de 1992, a partir de 01/02/99.

Deputado Romildo Titon - Secretário
(Republicada por Incorreção)

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 556/99 Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - SecretárioRESOLVE:

*** X X X ***COLOCAR À DISPOSIÇÃO, até 31 de janeiro de
2001, da Prefeitura Municipal de Cocal do Sul/SC, ROSÉLIA
FLORÊNCIO, matrícula 1999, ocupante do cargo de Assistente
Legislativo, código PL/ATM-8-E, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, com ônus para este Poder, sem a vantagem
pessoal prevista no artigo 14, da Resolução DP nº 040, de 29 de
maio de 1992, a partir de 01/02/99.

RESOLUÇÃO Nº 559/99
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA CATARINA,

no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
PRORROGAR, até o dia 31 janeiro de 2001, os efeitos da

Resolução nº 0822, de 15/05/97, que colocou à disposição da APAE -
Içara/SC, DERLEI CATARINA DE LUCA, matrícula nº 0895, com ônus para
este Poder, sem a vantagem pessoal prevista no artigo 14, da Resolução DP
nº 040, de 29 de maio de 1992, a partir de 01/02/99.Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99
Deputado Lício Silveira - Secretário Deputado Gilmar Knaesel - Presidente

Deputado Lício Silveira - SecretárioDeputado Romildo Titon - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X *** *** X X X ***

        D I V I S Ã O    D E    A N A I S  -  Editoração Eletrônica



DATA 05/04/99DATA 05/04/99 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.612DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.612 PÁGINA PÁGINA 33

RESOLUÇÃO Nº 560/99 RESOLUÇÃO Nº 564/99
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA CATARINA, no

uso de suas atribuições,
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,RESOLVE:
RESOLVE:PRORROGAR, até o dia 31 janeiro de 2001, os efeitos da

Resolução nº 0826, de 15/05/97, que colocou à disposição da OAB/SC,
ELISABETE MARIA ORTIGA, matrícula nº 1869, com ônus para este Poder, sem
a vantagem pessoal prevista no artigo 14, da Resolução DP nº 040, de 29 de
maio de 1992, a partir de 01/02/99.

PRORROGAR, até o dia 31 janeiro de 2001, os efeitos da
Resolução nº 0812, de 15/05/97, que colocou à disposição da Assembléia
Legislativa do Rio Grande do Sul, WALMOR BITTENCOURT CORRÊA,
matrícula nº 0613, com ônus para este Poder, sem a vantagem pessoal
prevista no artigo 14, da Resolução DP nº 040, de 29 de maio de 1992, a
partir de 01/02/99.

Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Silveira - Secretário

Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99Deputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X *** Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
RESOLUÇÃO Nº 561/99 Deputado Lício Silveira - Secretário

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições, Deputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X ***RESOLVE:
PRORROGAR, até o dia 31 janeiro de 2001, os efeitos da Resolução

nº 0346, de 30/04/98, que colocou à disposição da Prefeitura Municipal de
Iraceminha/SC, EDISON KNAPP, matrícula nº 1686, com ônus para este Poder, sem a
vantagem pessoal prevista no artigo 14, da Resolução DP nº 040, de 29 de maio de
1992, a partir de 01/02/99.

RESOLUÇÃO Nº 565/99
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA CATARINA, no uso de
suas atribuições,

RESOLVE:
Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99 Art. 1º - PRORROGAR o prazo de término das Comissões

instituídas pelas Resoluções nº 022/98, 023/98, ambas de
07/01/98, e 259/98 de 1º/04/98, alterada pela Resolução 341/98
de 30/04/98, até 30 de abril de 1999.

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X ***
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua

publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º/04/99.
RESOLUÇÃO Nº 562/99

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA CATARINA, no
uso de suas atribuições, Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

RESOLVE:
Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99PRORROGAR, até o dia 31 janeiro de 2001, os efeitos da

Resolução nº 0187, de 10/03/98, que colocou à disposição da Prefeitura
Municipal de Mafra/SC, ALOÍSIO PARTALA, matrícula nº 0892, com ônus para
este Poder, sem a vantagem pessoal prevista no artigo 14, da Resolução DP nº
040, de 29 de maio de 1992, a partir de 01/02/99.

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Romildo Titon - Secretário
Deputado Adelor Vieira - Secretário

*** X X X ***Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99
RESOLUÇÃO Nº 566/99Deputado Gilmar Knaesel - Presidente

Deputado Lício Silveira - Secretário A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

Deputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X ***
RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11º, da Lei nº

6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução DP
nº 040/92,

RESOLUÇÃO Nº 563/99
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA CATARINA, no

uso de suas atribuições,
RESOLVE: NOMEAR, GERSON ÁVILA HULBERT, para exercer, em

comissão, o cargo de Chefe de Gabinete da Presidência, código
PL/DAT-2, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de
31/03/99 (Gabinete da Presidência).

PRORROGAR, até o dia 31 janeiro de 2001, os efeitos da Resolução
nº 0807, de 15/05/97, que colocou à disposição do DER - 22º Distrito Rodoviário de
São Lourenço do Oeste/SC, STELA MARIS MARTINS DA SILVA, matrícula nº 1487,
com ônus para este Poder, sem a vantagem pessoal prevista no artigo 14, da
Resolução DP nº 040, de 29 de maio de 1992, a partir de 01/02/99. Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99

Deputado Gilmar Knaesel - PresidentePalácio Barriga-Verde, em 05/04/99
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente Deputado Lício Silveira - Secretário
Deputado Lício Silveira - Secretário

Deputado Romildo Titon - SecretárioDeputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X ****** X X X ***

P U B L I C A Ç Õ E S  D I V E R S A S

OFÍCIO PORTARIAS

OFÍCIO Nº 013/99 PORTARIA Nº 217/99
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no uso de

suas atribuições,
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL E DO GOVERNO
Ofício nº PRCC 5120/993 Florianópolis, 30 de março de 1999

RESOLVE:Excelentíssimo Senhor
LOTAR JERO DOS PASSOS ESPINDOLA, matrícula nº 1424, na

Comissão de Trabalho, de Administração e de Serviços Públicos.
DEPUTADO LÍCIO MAURO DA SILVEIRA
DD. 1º Secretário da Mesa Diretora da Assembléia Legislativa

Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99Palácio Barriga-Verde
NAZARILDO TANCREDO KNABBENNesta
DiretorSenhor Secretário,

*** X X X ***Com a renovação dos meus melhores cumprimentos, apraz-me encaminhar,
pelo alto intermédio de Vossa Excelência, à Assembléia Legislativa,
Mensagem do Governador, relativa à situação contábil do Tesouro do Estado
de Santa Catarina, em 31 de dezembro de 1998.

PORTARIA Nº 218/99
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no uso de

suas atribuições,
RESOLVE:Cordiais Saudações,
LOTAR GILSON RIBEIRO, matrícula nº 2030, na Comissão de

Constituição, Justiça e Redação de Leis.
PROFESSOR CELESTINO ROQUE SECCO
SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL E DO GOVERNADOR

Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99Lido no Expediente
NAZARILDO TANCREDO KNABBENSessão de 05/04/99
Diretor*** X X X ***

*** X X X ***

Editoração Eletrônica  - D I V I S Ã O    D E    A N A I S



PÁGINA PÁGINA 44 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.612DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.612 DATA 05/04/99DATA 05/04/99

PORTARIA Nº 219/99 PORTARIA Nº 226/99
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no

uso de suas atribuições,
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no

uso de suas atribuições,
RESOLVE:RESOLVE:
LOTAR CALINA WOJCIECHOWSKI, matrícula nº 2456,

no Gabinete do Deputado Afonso Spaniol.
LOTAR ARMANDO JOSÉ MULLER, matrícula nº 0638,

no Gabinete do Deputado Nilson Gonçalves.
Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99
NAZARILDO TANCREDO KNABBENNAZARILDO TANCREDO KNABBEN
DiretorDiretor

*** X X X ****** X X X ***
PORTARIA Nº 227/99PORTARIA Nº 220/99

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no
uso de suas atribuições,O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no

uso de suas atribuições, RESOLVE:
RESOLVE: LOTAR CIBELE WALMOTT BORGES, matrícula nº 3157,

no Gabinete do Deputado Ivan Ranzolin.LOTAR DANILO JOSÉ VANDRESEN, matrícula nº 1321,
na Comissão de Educação Cultura e Desporto. Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99

NAZARILDO TANCREDO KNABBENPalácio Barriga-Verde, em 05/04/99
Diretor

NAZARILDO TANCREDO KNABBEN *** X X X ***
Diretor PORTARIA Nº 228/99

*** X X X *** O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no
uso de suas atribuições,PORTARIA Nº 221/99

RESOLVE:O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no
uso de suas atribuições, LOTAR EMILY VITOR, matrícula nº 3315, no Gabinete

do Deputado Afonso Spaniol.
RESOLVE: Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99
LOTAR MAURO CESAR FERREIRA DA SILVA, matrícula

nº 1805, na Diretoria de Transportes.
NAZARILDO TANCREDO KNABBEN
Diretor

*** X X X ***Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99
PORTARIA Nº 229/99NAZARILDO TANCREDO KNABBEN

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no
uso de suas atribuições,Diretor

*** X X X *** RESOLVE:
PORTARIA Nº 222/99 LOTAR EROSARTE SOUZA SOBRINHO, matrícula nº

3133, na Liderança do PPB.O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no
uso de suas atribuições, Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99

NAZARILDO TANCREDO KNABBENRESOLVE:
Diretor

LOTAR IVONETE LUIZ, matrícula nº 2713, na Gabinete
do Deputado Manoel Mota.

*** X X X ***
PORTARIA Nº 230/99

Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no
uso de suas atribuições,NAZARILDO TANCREDO KNABBEN

RESOLVE:Diretor
LOTAR JOAQUIM MIRES VILLARINHO JUNIOR, matrí-

cula nº 3243, no Gabinete do Deputado Lício Mauro da Silveira.*** X X X ***
PORTARIA Nº 223/99 Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no
uso de suas atribuições,

NAZARILDO TANCREDO KNABBEN
Diretor

*** X X X ***RESOLVE:
PORTARIA Nº 231/99

LOTAR ROBERTO BONACORDI, matrícula nº 3118, no
Gabinete do Deputado Jorginho Mello.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no
uso de suas atribuições,

Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99 RESOLVE:
NAZARILDO TANCREDO KNABBEN LOTAR LORIS NASSAR CAMISÃO, matrícula nº 3129,

no Gabinete do Deputado Reno Caramori.Diretor
Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99*** X X X ***
NAZARILDO TANCREDO KNABBEN

PORTARIA Nº 224/99 Diretor
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no

uso de suas atribuições,
*** X X X ***

PORTARIA Nº 232/99
RESOLVE: O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no

uso de suas atribuições,LOTAR ADEMIR GASSTMANN, matrícula nº 1796, no
Gabinete do Deputado Nelson Goetten. RESOLVE:

LOTAR MARCONDES MARCHETTI, matrícula nº 0724,
na Liderança do PFL.

Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99
NAZARILDO TANCREDO KNABBEN Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99
Diretor NAZARILDO TANCREDO KNABBEN

*** X X X *** Diretor
*** X X X ***PORTARIA Nº 225/99

PORTARIA Nº 233/99O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no
uso de suas atribuições, O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no

uso de suas atribuições,
RESOLVE: RESOLVE:
LOTAR ARLINDO KLEBER CORREA, matrícula nº 3136,

no Gabinete do Deputado Gilmar Knaesel.
LOTAR NILTON CRUZ JUNIOR, matrícula nº 3134, no

Gabinete do Deputado Jorginho Mello.
Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99 Palácio Barriga-Verde, em 05/04/99

NAZARILDO TANCREDO KNABBENNAZARILDO TANCREDO KNABBEN
DiretorDiretor

*** X X X ***
*** X X X ***

        D I V I S Ã O    D E    A N A I S  -  Editoração Eletrônica


